clamor [aliud deflet] et clamat, nisi Fortunam indiscreto yctu felitia regna  
 vertentem?». Et in tercio: «Magnumque suis monstrat ostentum siquis / visatur una  
 Nan 104 60 stratus hora ac felix». Dicens in persona Fortune: «Opes, || honores ceteraque talium  
 mei sunt iuris, dominam famule cognoscunt»; «hec nostra vix est, hunc continuum  
 ludum ludimus: rotam volubilli orbe versamus, infima summis summaque infimis  
 mutare gaudemus». Item facit quod scribitur primo Regum, ibi: «Dominus  
 pauperem facit et ditat, humiliat et sublimat; ipsius sunt cardines terre, et posuit  
 65 super eos orbem», id est rotam Fortune. Et idem etiam Boetius in tercio ait:  
 «Rerum omnium orbem divina providentia rotat», etc. Item, hoc est quod dicit Lucanus:  
 «Invida factorum series summisque negatum / stare diu». Et Claudianus: «Summa rote dum  
 Cressus habet tenet infima Codrus; / Iulius ascendit, descendit Magnus ad infra; / Silla iacet,  
 surgit Marius; sed cardine verso / Silla rediit, premitur Marius. Sic cuncta vicissim». Et  
 70 Iuvenalis: «Nulum numen abest si sit prudentia; sed te / nos facimus, Fortuna, deam celoque  
 locamus». Et Ovidius: «Pasibus ambiguis Fortuna vollubillis errat / et manet in  
 Nan 105 nullo firma tenaxque loco». || Et talia contingunt iudicio eius nobis occulto ut  
 anguis in herba. Unde Augustinus in libro De fortuna ait ad hoc: «Nos enim eas  
 causas que *dicuntur* fortuite, unde et fortuna nomen accipit, non esse dicimus nullas,  
 75 sed latentes, easque tribuimus vel Dei veri vel quorumlibet spirituum voluntati». Et  
 Virgilius: «Nescia mens hominum fati sortisque future». Et Lutius Apuleius ait: «Nec  
 consilio prudenti vel remedio sagaci, divine providentie fatalis dispositio subverti  
 potest».

Tr 24.16-22 Dicendo quod eius permutationes non habent quietem et quod necessitas facit  
 80 eam velocem, ita cito et sepe succedit et venit qui levandus est ab ea. Multi mirantur  
 de hoc verbo, scilicet necessitate, et non intelligentes calumpniant testum. Fatum seu fortuna  
 quadam necessitate rotatur et volvitur, ut sol et alii planete in suo cursu, nostro  
 libero arbitrio salvo manente, si velimus. Nam liberum est michi non immiscere  
 hiis que fato penitus subsunt, ut bonis terrenis, nam liberum est unicuique ingredi  
 85 vel non ingredi mare, et si ingrediatur non poterit liberum arbitrium exercere circa  
 ventos, qui spirant secundum sui naturam. Unde Boetius ad hoc: «Si ventis vela  
 committeres, non quo voluntas peteret, sed quo flatus impelleret promovereris.  
 Nan 106 Fortune te regendum dedisti, oportet domine moribus ut obtemperes. Tu vero ||  
 22v volventis rote impetum retinere conaris?». || Et in quarto dicit: «Qui longius a  
 90 prima mente discedit, maioribus fati nexibus implicatur, ac tanto aliquid fato  
 liberum est, quanto rerum cardinem vicinus petit; sed si superne mentis heserit  
 firmitati, motu carens, fati quoque superegreditur necessitatem». Et nota quod dicit  
 «necessitatem». Nam triplex maneries hominum est, quia quidam sunt totaliter  
 adherentes Deo per affectum ut in hac vita est possibile, ut sunt religiosi et  
 95 spirituales mundana abitientes, et isti liberiores sunt a fato seu fortuna, quia de

temporalibus bonis non curant, et isti simulantur modiololo rote. Quidam adherent Deo, sed non sic ut non ad temporalia intendant, et isti magis sunt sub fato, et simulantur radiis rotarum. Quidam vero in totum adherent terrenis bonis, et isti subduntur totaliter fato, et ista est rota que semper volvitur in terra et a quocumque  
100 subsistente leditur, et necesse habent pati revolutionem talem, non necesse habent *se* sic terrenis immiscere. Et hoc est quod dicit quod necessitas facit eam velocem super talibus rebus terrenis, subaudi non super nostris voluntatibus et arbitrio. Ad quod ait Aristoteles in libro De bona fortuna: «Fortuna autem et que ad fortunam ut venit velut utique contingit fiunt; sin autem Deo tale atribuimus,  
105 pravum ipsum iudicem fatiemus et non iustum, quod est inconueniens».

*Tr* 24.23-24 Subdendo qualiter cruciatur tantum ab illis qui deberent eam laudare, scilicet ab  
*Nan* 107 illis qui iam fuerunt in prosperitate eius, nunc autem non; nam licet non || nunc, tamen alias eis suvenit. Nam si talis est eius natura, quare reprehenditur? Nam, ut ait Boetius, eadem ratione deberet reprehendi celum, cui licet «proferre lucidos dies  
110 eosdemque tenebrosis noctibus condere»; item et mare, cui licet «nunc strato equore blandiri, nunc fluctibus et procellis inhorescere». «Nos», ait ipsa Fortuna, «constantia nostris moribus alienam et expleta hominum cupiditas alligabit?», quasi dicat non. Nam si nostra essent que querimus amisisse, nullo modo perdidisemus «Nunc michi retrahere manum libet: habes gratiam», dicit Philolosophia  
115 Boetio in persona Fortune, «velut usus alienis, non habes ius querele tanquam prorsus tua perdidideris». «Cum Natura te nudum de utero matris produxit, et te suscepi et meis opibus fovi». «Quid ingemescis? Nulla tibi est illata a nobis violentia. Opes, honores mei iuris sunt», etc. Et hec pro ista secunda parte.

*Tr* 29.1, 9 AD TERTIAM et ultimam partem auctor fingit cum ista sua poetica et morali investigatione venire ad quintum circulum inferni, premissa moralitate temporis sollicitandi, metaforice loquendo quod omnis stella cadebat, etc., id est, elapsa erat media nox. Simile ait Virgilius in  
23r simili dicens: || «Precipitant suadentque cadentia sydera sompnos». In principio cuius dicit se  
[*Tr* 30.1] 5 invenisse fontem quendam bulientem, et inde manare flumen fatiens Stigem  
*Nan* 108 paludem, in qua *puniri* fingit aparenter || iracundos et superbos; non aparenter et  
[*Tr* 28.1; 31.1] occulte, id est in limo talis paludis, fingit puniri accidiosos et invidos in diversis partibus dicte paludis.

*Tr* 29.2-6 Moraliter et alegorice iste fons ebuliens est creatio tristitie et ire, que dicitur ebullitio  
10 sanguinis circa cor, pariens deinde in se tristitiam, id est Stigem paludem, que ‘tristitia’ interpretatur. Et quod fingit in dicto fonte et in flumine ab eo sic emanante neminem puniri, sed solum in palude ab eo facta, figurat duplicem esse iram, scilicet bonam et malam. Bona est quando quis irascitur vitio. Unde Salamon: «Melior est ira rixu, nam interdum per tristitiam visus corrigitur animus delin-

15 quentis». Ira mala subdividitur, quia quedam est subita et sine deliberatione, et ut  
fluvius transit, et veniale peccatum est, et non habet inferre penam infernalem.  
Et pro hac ira figuratur iste fluvius nullum afficiens. Ad hanc speciem ire ait Psalmista:  
«Iracimini, et nolite peccare». Quedam alia ira est cum deliberatione et perseve-  
ratione tristitie, et ecce Stigea palus puniens in se iracundos in sua tristitia,  
20 accidiosos, invidos et superbos. De ista ira perseveratoria dicitur in Genesi XLVIII<sup>o</sup>  
*Tr* 29.7-8 ibi: «Maledictus furor eius, quia pertinax, et indignatio eius, quia dura». Et quod  
primo dicit se vidisse iracundos in prima parte dicte Stigis paludis ita se ad invicem  
percutientes figurat naturam iracundorum, de quibus Proverbiorum XXIII<sup>o</sup>:  
«Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus sussitat rissas»,  
25 more canis alios mordendo.

*Nan* 109 Sub quibus fingit in fundo et limo ut || gravius delinquentes puniri et tristari  
*Tr* 28.2-3, 29.9 accidiosos. Et quia tale vitium est non aprens, scilicet accidiosorum, ideo fingit  
sic occulte eos puniri. Ad hanc figuram facit quod ait Ieremia VIII<sup>o</sup> redarguens  
Moab, dicens quod «requiescens accidiosus in fecibus suis non est transfusus de  
30 vase in vase». Eclexiastes XXI<sup>o</sup>: «In lapide luteo lapidatus est piger». Et etiam  
Psalmista in persona accidiosi ait: «Infusus sum in limo profundi». Et alibi:  
«Erripe me de luteo ut non infingar».

23v Fingendo se || ita ambulando, id est contemplando, venire ad quandam turrim ut dicit testus,  
de qua dicam in sequenti capitulo. Et hec suffitiant.

## *Nan* 110 Capitulum VIII Inferni

«Io dico seguitando ch'asai prima». Dividitur hoc capitulum in duas partes. In prima ponit  
[*Tr* 31.2] quomodo venerunt ad dictam turrim et quomodo per Flegiam portati fuerunt, et hoc  
usque ibi: «Non sença prima far grande girata». Ibi secunda, in qua dicit quomodo venerunt ad  
[*Tr* 29.9] civitatem Ditis, viso supplitio iracundorum, accidiosorum, invidorum et superborum  
5 in dicta palude contentorum, et hoc usque in finem.

[*Tr* 31.2] AD PRIMAM, veniendo ad alegoriam istius turis et alterius ei correspondentis, nunc  
*Tr* 31.7-12 advertens auctor dicturus de vitio superbie figurat eius duas species in istis duabus.  
*Nan* 111 turribus. Nam superbiarum alia est interior, alia exterior. Interior || est quando  
homo putat <bona habere, que habet, non a Deo, sed a meritis suis, vel putat> in se habere  
5 bonum quod non habet, ex quo vult prefferri aliis. Exterior est quando quis in  
suo corpore, in divitiis et hediffitiis et in talibus est superbus. Modo prima  
turris figurat superbiam interiorem predictam: eius due flamme figurant duas eius  
aparentias, scilicet aparentiam intellectus et affectus. Aparentia intellectus est cum

quis putat se habere bona sua a se, vel a Deo pro meritis suis, vel credit habere  
10 bonum quod non habet, vel cum sua opinione se aliis preferat. Unde versus: «Ex  
se pro meritis falso plus omnibus inflat». Affectus vero appetitiae seu appetitus et  
proprie excellentiae est cum locum domini apprehendere vult, quod solius Dei est. Nam  
homo non est subiectus homini nisi per peccatum. Unde Geronimus in *Moralibus*  
ait: «Non est data homini prelatio ut dominetur hominibus, sed bestiis». Flama  
15 vero unica alterius turris figurantis superbiam extrinsecam ponitur pro arrogantia seu  
presumptione, ut cum quis presummit propter vires suas et amicorum. Unde  
Geremias: «Maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium  
suum». Et in figura turrium predictarum hee due species superbie merito formantur  
propter eminentiam superbiorum, ad cuius figuram etiam adducitur turris Babel.

*Tr* 31.2-6 20 Unde fingit Flegiam per talia eorum signa venisse. Qui Flegias || pro motu  
*Nan* 112 diabolico universali ipsius superbie fingitur. Quem Flegiam poete fingunt in  
inferno, et super eius capite fingunt quod quidam lapis quasi casurus semper  
imminens pendet, ut denotetur vita tyrannorum superbiorum et arrogantium. Nam  
dicunt eum Flegiam valde fuisse superbum et arrogantem, et dicunt quod ipse  
25 habuit quamdam filiam nomine Coronidem et cum ea Appolinem iacuisse et ex ea  
genuisse Exculapium. Quem Exculapium Flegias commotus superbia et indigna-  
24r tione occidit, quare in inferno inter superbos collocatus est. || Unde de eo Flegia  
sic ait Virgilius: «dstricti pendunt; sedet eternumque sedebit / infelix Theseus,  
Flegiasque miserimus omnes / admonet et magna testatur voce per umbras: /  
30 “Discite iustitiam moniti et non tempnere divos”».

*Tr* 31.13-14 Fingendo ibi inter superbos ad aliam partem pallidis invenire dominum Phylipum  
Argenti de Adimaribus de Florentia, multum hominem iam superbum et arrogantem,  
vocando ipsum «biçarrum», id est ‘bis errantem’ in dictis duabus speciebus  
superbie. Dicendo quot tenent se <nunc> vivere in mundo magnos reges, etc. Ad quod  
35 Ieremia: «Cadet superbus et non erit qui resusitet eum, et pedibus conculcabitur  
corona superbie». Et Iob: «Si ascenderit in celum superbia || casu et caput eius  
*Nan* 113 nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perditur». Et psalmista: «Delebo eos ut  
pulverem terre; quasi lutum platearum comminuam eos».

*Tr* 30.1; 29.9 Sub quibus in limo in ista ultima parte Stigis fingit invidiosos crutiari per quamdam  
40 tacitam relationem et vicissitudinem, ut in anteriori sub iracundis accidiosos, ut minus  
pecantes. Ad quod Salamon: «Putredo ossium invidia», et sicut ossa non apparent,  
sic nec isti invidi.

*Tr* 30.1-8 Et quod sic, ut dixi, vicissim hec quatuor vitia in hac palude manifeste et  
occulte debeant puniri intelligi sic probatur. Dicit Augustinus quod sicut virtus est  
45 amor ordinatus, ita vitium amor inordinatus. Qui amor inordinatus est triplex.  
Primus amor inordinatus noster est si est nimius parvorum bonorum, scilicet

temporalium, et in hoc peccat luxuriosus, gulosus et avarus, de quibus dictum est per se supra. Secundus noster amor est inordinatus, et per consequens vitiosus, si sit nimis parvus magnorum bonorum, scilicet gratie, et in hoc peccat accidiosus. Et quia  
50 participat in tristitia cum iracundo, ideo finguntur vicissim ibi puniri simul in Stigie, que dicitur 'tristitia'. Tertius amor est inordinatus si sit amor mali, ut est superbia, invidia et ira. Nam superbus amat alienum malum propter proprium  
Nan 114 bonum, et sic amat malum proximi propter sui exaltationem. || In invidio et iracundo est amor solum alieni mali; differunt tamen in origine, nam invidia habet  
55 ortum a propria malitia, scilicet a superbia. Nam ideo invidus vult malum proximi ne sibi parificetur, et sic bene congruit sub superbia invidiam crutiari. Ira vero habet ortum a malo proximi solum, cum dicatur ira appetitus vindicte in alterum.

Et sic, bene intuendo, hec quatuor vitia, superbia, invidia, ira et accidia, fraternizant, cum sint dyabolica et spiritualia, connexa et corelativa. Nam cum  
60 superbia occupat nos, in nobis statim invidia generatur, nam dum vani nominis potentiam appetimus, invidemus ne alius illam habeat; et dum sic invidemus, mansuetudinem amittimus et irascimur; ex qua postea ex tristitia ire in tristitiam  
24v accidie cadimus. Modo satis patet ratio et causa quare conclusive || hec quatuor supradicta vitia, que sub incontinentia sunt, simul vicissim puniantur in hac palude: ira  
65 et superbia manifeste, eo quia in nobis ea vitia sunt apparentia; <accidia et invidia occulte, ex eo quia vitia sunt in nobis non aparentia>. Et sic invidia sub superbia tamquam eius consotia, nam dicit Augustinus: «Superbie comes est invidia, nec fieri potest quin superbus invideat». Item sub ira accidia tamquam consotia in tristitia. Et sic simul concluduntur esse naturaliter, ac etiam quia amodo intra civitatem Ditis non punitur  
Nan 115 70 incontinentia, sub qua sunt omnia supradicta vitia, sed bestialitas || et malitia, ut scribit auctor infra in XI<sup>o</sup> capitulo proxime venturo. Et hec pro ista prima parte.

AD SECUNDAM et ultimam partem dicit quomodo venerunt ad civitatem Ditis et quomodo vidit eius mischitas, id est ecclesias et templa, saraceno vocabulo loquendo. Nam ecclesie christiane non possunt ibi dici, sed saracene et infidelles, de quibus ait psalmista dicens: «Et ecclesiam malignantium non introybo». Nam «Ditis» interpretatur civitas et locus peccati et  
5 culpe, licet et Pluto rex inferni, de quo supra dixi, interdum etiam dicatur Ditis. Unde dicitur: «Nequitiam Ditis bene privat regia Ditis». Dicendo quomodo <Virgilius> ivit et rediit non contentus, dicendo quod etiam iam negarunt illi demones minus secretam portam (subaudias portam generalem inferni, de qua Virgilius: «Noctes atque dies patet atri ianua Ditis»), scilicet Christo, dum venit eius anima in limbum, unde dictum fuit: «Levate portas, principes, vestras»,  
10 etc. Nam presciebant dyaboli adventum Christi ad limbum et negare passum et introytum conati  
Nan 116 fuerunt, sed Christus fecit ut ait psalmista dicens: «Qui contrivit portas hereas et vectes || ferreos

confregit». Dicendo quomodo iam quidam inde venit, etc. Cuius figura et aliorum sequentium dicitur in proximo capitulo sequenti. Et hec suffitiant.

Nan 117 Capitulum VIII Inferni

«Quel color che viltà de fuor mi pinse». Dividitur iste cantus in tres partes. In prima ponit quid fecit et dixit Virgilius non *admissus* ab illis demonibus, et hoc usque ibi: «Et altro dixi, ma non l'ò a mente». Ibi secunda, in qua tractat de tribus Furiis infernalibus, et hoc usque ibi: «O voi ch'avatti gl'intelletti sani». Ibi tertia, in qua dicit quomodo introducti fuerunt in civitatem 5 Ditis et per quem, et hoc usque ad finem. Modo advertatur subtiliter.

Nan 118 || AD PRIMAM igitur dicit quod auctor, videndo Virgilium, id est iudicium rationis in se ita turbatum quodammodo per se solum non posse rimari que ad malitiam sunt, sed expedire  
Tr 33.1-4 astutiam et cautelosam inductionem mercurialem, timuit auctor in se ne ulterius posset cum eo iudicio procedere, scilicet in dicta sua speculatione. Sed Virgilius, id est dicta 5 ratio, respondit et confortavit ipsum, ut dicit testus, scilicet quod iam ivit coniuratus ab Eriptide, etc. usque ad fundum inferni, et per consequens modo poterit ire et sciet. Quod 25r non est tenendum literaliter. Nam si Eriptide predicta suis || magicis incantationibus videbatur mortuos ad eorum corpora revocare (ut fecit ad instantiam Pompei filii, scilicet Sexti, volentis prescire de bello inter Pompeium et Cesarem, 10 unde dicit ibi Lucanus de ipsa Eriptide: «Illa magis magicisque deis incognita verba / tentabat carmenque novos fingebat in usus... / per scopulos miserum traitur, per sassa cadaver / victurum montisque cavique tristis Eriptide», etc.), non erat propria anima et spiritus illius corporis, sed demon quidam. Nam et secundum Augustinum fitonisa illa mulier de qua scribitur in primo Regum, loquens in personam Samuelis, non fuit 15 Samuel, sed demon. Item nec alegorice hoc etiam potest procedere, cum ipsa ratio, id est Virgilius, per se nec nunc possit ingredi civitatem Ditis, id est locum et statum malitio-  
Nan 119 sorum, ut hic patet. Quare intelligas auctorem loqui tropologice, || id est moraliter, hoc est quod dum aliquis est bene dispositus ad procedendum in aliquo virtuoso opere et contingat ipsum timere prosequi ob aliquod superveniens, licitum est ortando eum aliqua dicere nobis, esto quod 20 non sint vera, que habeant verisimiliter illum facere perseverare, ut nunc fingit dixisse Virgilium. Et hec pro ista parte.

Tr 7.1-2, 33.5 AD SECUNDAM dicit quomodo postea vidit tres Furias infernales circumdatas serpentibus. Has etiam Furias in simili loco Eneas invenit, Virgilio dicente: «Gaudia, mortiferumque adverso in limine Bello, / ferreique Heumenidum thalamis et Discordia demens / vipereum crinem victis innessa cruentis»; «Tesifoneque sedens palla

5 succincta cruenta / vestibulum exsomnia servat noctesque diesque. / Hinc exaudiri gemitus et  
 Tr 7.4, 12-14 seva sonare / verbera, cum stridor ferri tracteque catene», etc. Et dicuntur iste tres  
 Furie in cello «Dire», quasi ‘deorum ire’; in terra «Furie», eo quia in terra homines  
 furere fatiunt; in inferno dicuntur «Heumenides», ab «heu», quod est ‘bonum’, et  
 Tr 7.4 «mene», ‘deffectus’, quasi ‘a bono deffitientes’. Dicuntur enim per poetas fuisse  
 Nan 120 10 fillias Atherontis et Noctis, || quidam alii dicunt Plutonis et Noctis.

Tr 7.5-7 Allegorizantur enim sic. Pluto, id est Dis seu divitie iacent cum Nocte, id est:  
 cum divitie iunguntur vitio seu vitioso, maxime superbo, generantur et nascuntur  
 iste tres Furie. Et dicuntur tres quia ex vitio, et maxime ex superbia, primo oritur  
 prava cogitatio, que in persona Alecto figuratur; nam dicitur «alecto», id est ‘impau-  
 15 sabilis’, nam prava cogitatio non sinit hominem pausare. Item ex superbia secundo  
 oritur prava ellocutio, que in persona Tesifone fingitur, que dicitur a «citofon», quod  
 est ‘vox’. Tertio ex superbia oritur <prava operatio que in persona> Megea <ponitur>, que  
 interpretatur «megaleris», id est ‘prava operatio’. Et sic primo superbus furiam non  
 Tr 7.13 pausando cogitat, secundo in vocem prorumpit, tertio ad actum devenit. Unde dici-  
 20 tur: «Tres agitant mentes Furie, ratione carentes: / si tibi baccatur mens, tunc Alecto  
 vocatur; / at tunc Tesifone rumpitur cum iurgia voce; / at si latifera despumat ora,  
 Megea». Item et illud aliud: «Mentes, verba, manus sordent: Alecto flagellat /  
 Tr 7.15-16 mentem, Tesifone verba, Megea manus». || Que Furie, ut etiam Ysidorus ait,  
 Nan 121 25v sicut sunt tres, ita tripliciter nostros animos perturbant, || et cogunt ita interdum  
 25 delinquere nos ut nec fame nec periculo mortis respitamus. Ideo fingit eas  
 sanguinolentas, ad quod Salamon in Ecclesiastico XXVII: «Effusio sanguinis in  
 Tr 7.18-20 manu superbi». Et quod dicit quod capillate sunt serpentibus *figurat* infinitum  
 numerum, ut est capilorum, fraudum et turbationum male cogitationis, locutionis  
 et operationis. Ad quod Psalmista: «Furor illis secundum similitudinem serpentis».  
 30 Et Seneca in primo Tragediarum: «Thesifone capud / vallata serpentibus». Et ad id  
 quod dicit eas percutientes se ait etiam Virgilius in XVI<sup>o</sup> ibi: «At procul ut Dire  
 stridorem agnovit et alas, / infelix crines scindit Victurna solutos / unguibus ora  
 soror fedans et pectora pugnibus». Et Salamon in Proverbiis circa id etiam ait: «Inter  
 superbos semper iurgia sunt». Item: «Ubi superbia, ibi contumelia». Item: «Arma,  
 35 gladii in manu superbi». Et dicit quod famule sunt regine eterni plantus, scilicet  
 Proserpine, uxoris Plutonis regis inferni, *que* in segete figuratur, cum ex  
 segete, que *pro* Proserpina accipitur, veniant divitie, ex divitiis superbia, ex  
 superbia dicte Furie.

Tr 33.7-17 Dicendo quomodo vocaverunt Medusam ad hoc ut lapis auctor fieret, quem  
 40 corporaliter vivum ibi videbant ut viderunt Theseum, quem confundere non potuerunt in ||  
 Nan 122 inferno, sed vivum de inferno Hercules extraxit, ut statim dicam. Circa quod sciendum  
 quod poete ponunt Forcum regem fratrem Saturni de Yspania habuisse tres filias,

scilicet Medusam, Stennio et Eurialem, quarum nomen generale est «Gorgon», quod interpretatur ‘terror’. Et dicta Medusa serpentinos habuit crines, et causa fuit  
45 quia Neptunus in templo Palladis eam corrupit, de quo Pallas irata mutavit capillos eius in serpentes, in quibus pulchrior aparebat quia flava erat. Que sorrores habere dicebantur unicum oculum, quem si quis inspiciebat dicebatur converti in lapidem. Hanc Medusam Perseus, filius Iovis et Dampnis, cum scuto cristalino Palladis et arpe Mercurii occidit, cuius capud amputatum duxit per Libiam, et de suis guttis  
50 infinitis ibi infiniti facti et creati sunt serpentes, et ideo illa regio aliis regionibus magis serpentibus abundat.

Integumentum est: tres sorores vere fuerunt et filie Forci regis Yspanie, que una consimili pulcritudine vigeabant, et remanserunt mortuo patre in dicto regno; quod regnum dicta Medusa, ut astutior aliis srororibus, cultura et reditu ansie.  
55 Unde *dicte* sunt «Gorgones», et maxime ipsa Medusa, quasi ‘terre cultrices’; grece enim dicitur terra «gonge», ‘cultura’. Ex quo in || magnas divitias venerunt, et de  
Nan 123 divitiis in superbiam; in qua apparentes suo stupore et terrore timendo homines, vel invidendo eis, quasi lapides efficiebantur. Et ideo quia triplex est terror mundanus superbiorum, fatiens nos interdum ut lapides insensibiles, ideo tres dicuntur  
60 sorrores iste ei atribute: prima species terroris est debilitas mentis, que pro Stennio ponitur; secunda, mentis sparsio et lata profunditas, que pro Euriale  
26r ponitur; tertia, caligatio visus, et || ecce Medusa. Perseus, id est virtuosus, cum scuto Palladis, id est cum argumentis sapientie, capud Gorgonis, scilicet Meduse, amputavit, id est regnum <astulit eis, quod regnum> capud *et* unicus oculus earum  
65 dicebatur. Unde dicitur: «Unicus est oculus, regnum quod tres habuere, / quod sibi submittit bellica destra viri. / Est Gorgon ‘cultrix terre’ omneque nomen / est tribus, hiis magis ore Medusa nitet. / Conformes lapidi facit esse Medusa timore, / dum rutilare coma quemque rigere facit». Hos etiam terrores reperit Eneas et simili  
70 Cymera, / Gorgones Arpieque et formati corporis umbre».

Nan 124 Sic igitur in proposito, auctor rimando mundana || ut infernum quemdam, speculando superbiorum actus et terrores, ut lapis effectus fuisset nisi a ratione fuisset defensus. Per quam rationem in persona Virgilio debemus claudi a talibus. Unde Virgilius: «Felix qui potuit mundi cognoscere causas / atque metus omnes et inextricabile  
75 factum / subiecit pedibus strepitumque Acherontis avari», patris, secundum quosdam, istarum sororum, seu Gorgonis.

Tr 33.19-24 AD TERTIAM partem veniendo dicit quomodo elloquentia cautelosa, que in persona Mercurii hic ponitur, venit et aperuit que Virgilius, id est ratio, aperire non poterat. Nam malitiosa non possumus absque Mercurio ingredi, id est absque quadam commemo-

ratione mercuriali, que est circa negotiationes. Unde ad hunc introitum ait Virgilius de  
5 Enea: «Menia lata videt triplici circumdata muro, / que rapidus flammis ambit torrentibus amnis,  
/ Tartareus Flegeton, torquetque sonantia sassa. / Porta adversa ingens solidoque adamante co-  
lumne, / vix ut nulla virum, non ipsi excidere ferro / celicole valeant; stat ferrea turris ad auras».

Nam licet Virgilius, id est ratio, per speculationem particularium virorum supradictorum  
Nan 125 incontinentie duxerit auctorem, per malitias et particu||lares fraudes, de quibus tractaturus  
10 est, ingredi nunc non potuit sine introductione Mercurii, cuius constellatio preest  
mertimoniis et mercatoribus, in quibus fraudes et malitie sepe negotiando occur-  
runt. Ad quod Psalmista ait: «Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini».

Fingendo dictum Mercurium locum fraudum sicut nuntius Dei sibi aperire, hoc est quod  
in se ipso auctor reduxit in memoriam que in talibus fiunt. Nam «Mercurius» id est ‘cura  
15 mertium’, et sic mercator quilibet dici potest Mercurius qui cum facundia et cau-  
tela mercatur. Et fingitur cum virga que dicitur caducum, que dividit serpentes.  
Unde legitur Numeri XVII<sup>o</sup> quod virga Aaron ponebatur in tabernaculo in reprimitorem rebel-  
lium et seditionem filiorum Israel, et in arca sancta. Nam quid aliud pro serpentibus  
accipitur quam venenosa hominum seditio, quam Mercurius iste habet sedare  
20 sua complexione? Unde et Lucanus in X<sup>o</sup>: «Possidet, immense Cillenius arbiter  
26v unde est», etc.; hoc est, raro fit negotiatio absque conscientie interperetratione, cum ||  
cautelis et mendatio venenantibus animam nostram, vel quia suasiva ellocutio con-  
tentiones habet sedare, unde legatos <pacis> vocamus caduceatores. Ad similiem casum  
Statius fingit *istum* Mercurium etiam taliter descendere et umbram Lay regis  
25 Thebarum, occisi ab Edippo suo filio, introducere in locum clausum istum  
Nan 126 civitatis Ditis, sic dicens: || «Interea gellidis Maia satus aliger umbris / iupsa gerrens remeat  
magni Iovis; undique pigre / ire vetant nubes et turbidus implicat aer, / nec Zeffirri tenere  
gradum, sed feda silentis / aura poli. Strixit in novem circumflua campis, / hinc obiecta vias  
torrentum incendia claudunt. / ...Item tamen et modica firmat vestigia virga». Quare vide  
30 etiam hic quomodo per eum apertus fuit locus novem bulgiarum, id est novem  
specierum fraudis, sicut et ibi dicit Statius. Et Augustinus in VII<sup>o</sup> De civitate Dei  
dicit Mercurium «portitorem sermonis Dei». Et ideo dicitur «Mercurius», quasi  
‘sermo medius currens’, et quia sermo fit inter negotiantes, dicitur preesse eis.  
Inde Virgilius in persona Iovis ait: «“Vade age, nate, voca Zeffiros et lambere  
35 penis... / alloquere et cellens defer mea dicta per auras... / Naviget! Hec summa  
est, igitur noster nuncius esto.” / ...Tum virgam capit», etc. Ad hoc etiam forte  
loquitur psalmista dicens: «Virga tua et bacculus tuus ipsa me consolata sunt».

Tr 33.6 Subdendo quomodo portam Ditis aperuit et quomodo illis demonibus improperavit,  
videlicet an velint contradicere fati, id est dispositionibus divine voluntatis, cui  
40 nullus finis potest esse precisus, et qui vult nunc istum ita ire auctorem per infernum, et  
Tr 33.18 de qua etiam simili repugnantia Cerberus vester iam fuit fortiter depillatus. Unde

Nan 127 scribitur Herculem ad instantiam Eristei ivisse et descendisse in infernum habendo  
 Tr 10.4-5 secum Theseum et *Peritheum* eius socios. Iuno vero ipsum Herculem eius privignum  
 ibi voluit detineri, et fecit Medusam sibi aparere ut lapis efficeretur, sed ab ea  
 45 evasit. Et redeundo, quia Cerberus hostiarius ad instantiam Iunonis nolebat aperire  
 hostium infernale ei et dictis sotiis suis, Hercules ipsum per gulam et per barbam cepit  
 et rupta porta ipsum per vim extrassit ad lucem reluctando, spumam emittentem  
 per sua tria gutura, et ibi ipsum verberavit ad mortem. Ad quod Virgilius ait in  
 persona Caronis conquerentis de Enea vivo et eunte per infernum, taliter dicens:  
 50 «Umbrarum ibi locus est, sompni noctisque sopore: / corpora viva nefas Stigia  
 vettare carina. / Nec vero Alcidem me *sum letatus* euntem / accepisse lacu, nec  
 Theseum Peritheumque, / diis quamquam geniti atque invicti viribus essent. /  
 Tartareum ille manu custodem in vincula petivit / ipsius a solio regis transitque  
 trementem».

Tr 34.4-7 55 Suddendo qualiter sic introducti viderunt infinita sepulcra, fatiando similitudi-  
 nem ad illa que sunt circa civitatem Arliensem iuxta Rodanum et prope marinam in  
 27r Provincia. Item ad illa que || sunt prope civitatem Pole in Ystria et prope Quarnarum, quod est  
 XL miliaria latum —ideo sic dicitur—, et est gulphus maris confinans Ytaliam, et dividit Sclavo-  
 niam ab Istria; alius confinis extenditur usque ad flumen Vari, prope Niçam. Dicendo ibi esse  
 Nan 128 60 heresiarcas, id est principes hereticorum, qui || heretici et patareni dicuntur omnes qui  
 sacramenta Ecclesie pervertunt et sindunt se ab unitate Ecclesie et qui fingunt  
 novam settam et qui de articulis fidey aliter *sentiunt* quam Romana Ecclesia.  
 Ista sepulcra figurant tenaces et occultas et putridas credulitates eorum, quia ut cor-  
 pora mortua sepulcra et putrida tenent, ita dicte eorum oppiniones tenent <eos ut  
 65 corpora iam> mortua et sepulta. Et quia alii plus, alii minus delirant a veritate, ideo  
 dicit quod plus et minus uruntur. Unde in Decretis dicitur: «Varia crimina variis penis  
 affici debent... Ideo ydolum fabricatum et adoratum est, a profecticus liber incessus, et sisma  
 et ydolatria gladio punita, sepultis auctoribus vivis, ceteris celesti igne consumptis», etc.

Nan 129 **Capitulum X Inferni**

«Ora sen va per un secreto calle». Dividitur hoc capitulum in tres partes. In prima tractat de dicta  
 pena et qualitate horum hereticorum, et hoc usque ibi: «O toscho che per la cità del foco». Ibi  
 secunda, in qua fingit se loqui cum duobus spiritibus illius loci, et hoc usque ibi: «De, se riposi  
 mai nostra semença». Ibi tertia et ultima, ubi format unam questionem, et hoc usque ad finem.

Tr 32.1 AD PRIMAM igitur auctor, speculatis vitiatis in septem vitiis principalibus, ut sunt  
 Nan 130 *incontinentes*, procedit ad speculationem vitiatorum in malitia, || bestialitate et

*Tr* 33.1n fraude. Que tria vitia figurantur pro tribus muris dicte civitatis Ditis, que continet  
 admodo tales tripartitos peccatores. Unde Virgilius ad hoc: «Menia lata videt  
 5 triplici circumdata muro», etc.

[Tr 34.3] Et primo narrat sic intellectualiter speculando de malitiosis scilicet hereticis post  
*Tr* 34.8-11 tractatum superbie subsequenter. Et merito, nam dicit glosa super illis verbis  
 Salamonis, «initium omnis peccati est superbia»: «De superbia nascuntur hereses  
 et sismata». Ad quod etiam Ieremias ait: «Arrogantia tua et superbia cordis tui  
 10 decipit te»; dicit glosa etiam ibi: «Quia superbia facit heresim, non ignorantia».

[Tr 34.10] Figurando hos hereticos, ut supra dixi, passionari in sepulcris ardentibus in quibus, ut dixi,  
 figurantur sue putride et occulte credulitates, et etiam loca et receptacula eorum reposita et abs-  
 consa. Et vere heretici et patareni dici debent malitiosi, nam malitia secundum  
 Phylosophum dicitur malus habitus, id est mala ellectio, cum quis commisso pec-  
 15 cato de ipso gaudet. Unde in Proverbiis ait Salamon de eis: «Qui lectantur cum  
 malefecerint et exultant in rebus pessimis». Et Iob etiam de eis ait: «Quasi de in-  
 27v dustria recesserunt a Deo et vias eius intelligere noluerunt». Et ad hanc || figuram  
 sepulcrorum facit quod dicit Psalmista dicens: «In eo paravit vasa mortis, et  
 sagiptas suas ardentibus effecit», ubi dicit glosa: «Vasa mortis, id est hereticos,  
 20 qui sepeliunt animas». Et alibi de eis ait: «Quoniam ecce peccatores intenderunt  
*Nan* 131 arcum», etc. Et alibi: «Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam  
 tuam?». Et alibi: «Sepulcrum patens est gutur eorum», etc., ad falsas oppiniones,  
 que in flamis figurantur ardentibus inter dicta sepulcra, ad quod etiam facit Psalmista  
 dicens: «Posuerunt mendatium spem suam et mendatium operi speraverunt». Et  
 25 Salamon: «Semitas proprie culture erraverunt, et colligunt manibus infructuosa». Et quod  
 dicit, quod sunt dicta sepulcra detecta, figuratur quod divina lux parata est eis  
 lucere et extrahere adhuc eos de oscuro, si vellent, donec sunt in vita. Et ideo non  
 sunt in totum delendi heretici et patareni, sed revocandi, si potest fieri. Unde dicit  
 Augustinus super tractatu illo in libro Regum, ubi dicitur quod Assalon ingressus  
 30 est ad concubinas patris, per concubinas intelliguntur heretici, qui occidendi non  
 sunt, sed in carcerem detrudendi et frequenter admonendi ut ad veritatem fidey  
 redeant. Ovis enim errabunda occidi non debet, sed ad cautelam reduci. Sed die  
 iudicii, id est mortis, adveniente, claudentur sepulcra, cum postea nulla sit repara-  
 tio. Et hoc est quod dicit «quando de Iosafat», etc., que vallis pro iudicio Dei accipitur, quod  
 35 erit in aere, non in illa valle montis Oliveti.

*Tr* 34.12. Dicendo ibi esse Epicurium cum sequacibus, etc. Unde sciendum quod  
 14-15 Socrates primo disputavit de summo bono in quo consisteret, cuius discipuli  
*Nan* 132 diversa postea senserunt. Nam Aristipus dicebat esse in voluptate, quam ||  
 oppinionem Epicurius primo fuit secutus, ut ait Tullius in tercio De officiis. Atistines  
 40 vero dixit esse in virtute animi, cuius sequaces dicti sunt «stoici». Qui etiam

epicuri dicebant animam cum corpore mori, cui errori quasi videtur inherere Salamon, Sapientie II<sup>o</sup>, dicens: «Non est refrigerium in fine vite nostre, et non qui agnitus sit *reversus ab inferris*». Et alibi: «Unus interitus hominis et iumentorum, et equa utriusque conditio». Sed tamen aliud sentivit. Nam ibi Salamon diversas personas in se loquendo suscipit, dicendo quod  
45 mens imperita quandoque ita sentit. Ideo subdit: «Quid amplius habet sapiens stulto, nisi ut pergat illuc ubi est vita?», secundum glosam. Nam quod anima sit eterna etiam ait Plato in Timeo: «Animam post dissolutionem variis penis affligi». Et idem Salamon: «Corda hominum implentur malitia <et post hec ad inferos deducuntur>. Et Tullius in Rethoricis> ait: «Probabile videtur sapientibus paratas esse penas apud inferos», et multa alia que fatiunt contra dic-  
50 tum errorem. Et hec pro hac parte.

Tr 34.13, AD SECUNDAM fingit ibi se invenire dominum Farinatam de Ubertis de Florentia  
16-17 et dominum Cavalcantem de Cavalcantibus. Qui dominus Farinata dicit quod pepulit illos de domo auctoris bis, tamquam guelfos. Item pronuntiat quod non erit quinquaginta vicibus reacensa Luna, que in inferno regit (hoc est quia ille planeta magis  
28r Nan 133 5 habet in istis inferioribus || disponere quam alius planeta), || et sic vult dicere quod non erunt quinquaginta menses, etc. Subdendo de Arbia, quod est flumen in territorio sanensi ubi florentini dimicati fuerunt a sanensibus et a **ghibelinis** de Florentia ad Montem Apertum, quorum **ghibelinorum** florentinorum <tunc> capud erant Uberti. Et dictus dominus Farinata se opposuit semel omnibus ghibelinis volentibus civitatem Florentie funditus destruere. Et hoc est  
10 quod dicit, quod fuit solus, etc. Et hoc pro hac parte.

cf. Tr 34.18 AD TERTIAM auctor per ea que audivit a Ciaco de futuro nuntiare, ut supra in capitulo sexto habentur, et nunc ab isto domino Farinata, et videndo dominum Cavalcantem predictum de presentibus ignorare, petit ut in testu dicitur. Et merito debuit auctor dubitare dampnatos mortuos talia scire. Primo, per ea que dicit Gregorius in XVII<sup>o</sup> Moralium dicens: «Mortui vitam in carne  
5 viventium post eos qualiter disponant nesciunt, quoniam vita spiritus longe est a vita carnis». Et Ecclesiastes VIII<sup>o</sup> ait Salamon: «Mortui vero nichil noverunt amplius nec habent ultra mercedem quoniam oblivioni tradita est memoria eorum». Et Augustinus in libro De agenda cura pro mortuis ait: «Fatendum est nescire quidem mortuos quid igitur *agitur*, sed dum igitur *agitur*; ||  
Nan 134 postea audire ab eis qui hinc ad eos moriendo merguntur possunt, non quidem omnia», etc. Sed  
10 dictus spiritus respondet ei ut dicit testus, scilicet quod non presentia, sed aliqua futura ipse anime dampnate prevident. Et hoc tenetur per theologos. Nam dicit Augustinus: «Spiritus seu angelis malis quedam vera de temporalibus rebus nosce permittitur partim <subtilitate sensus, partim experientia temporum, partim> a santis angelis». Et in VIII<sup>o</sup> De civitate Dei ait: «Demonas non eternas causas temporum in Dei sapientiam contemplantur, sed quorundam signorum nobis  
15 occultorum maioris experientia multo plus quam homines futura prospiciunt, dispositiones etiam suas aliquando prenuntiant. Item aliquando que ipsi non fatiunt, sed que naturalibus signis

prenoscent. Item aliquando hominum etiam dispositiones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas prediscunt, et non hoc gratia, sed natura sui recipient a bonis angelis usque ad diem iudicii, a quibus malis angelis per consequens anime dampnate prescire et intelligere et  
 20 habere hec futura possunt». Nam dicit Thomas quod anima exuta corporalem sensibilitatem nichil intelligit et sapit ultra suam propriam naturam, que est intelligere intellectualiter et velle, et sic futura *scit* ut universalia, non per conversionem ad fantasiam, de quo ait Phylosophus in tertio De anima dicens: «Opportet quod anima convertat se ad fantasmata, in quibus spiritus intelligibi-  
*Nan* 135 lis intelligit». Quid de || spiritibus salvatis? Dicit Gregorius, et Thomas de Aquino, quod omnia  
 25 presentia sunt eis, cum videant Illum in quo nichil est occultum. Augustinus tamen videtur contradicere per id quod dicit Ysaie LXIII<sup>o</sup> ibi: «Abraam nescivit nos». Item per id quod Deus promisit Iosue, ut Regum LXXVII<sup>o</sup>, scilicet quod prius morietur ne videret mala que erant populo ventura.  
 28v Sed postea dicit, ut || dubitans et non firmans pedem, quod quisque hoc accipiat ut vult.  
*Tr* 34.19-20 Fatiendo inde nominari Federicum secundum imperatorem de Soapia, qui  
 30 multa heretica et sismata comisit, et cardinalem Octavianum de Ubaldinis. Et hec pro hoc capitulo. Alia per te vide.

*Nan* 136 **Capitulum XI Inferni**

«In su l'estremità d'un'alta ripa». Hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima ponit se devenisse ad VII circulum inferni, et hoc usque ibi: «Ma dimi: quei de la palude pingue». Ibi secunda, ubi movet unam questionem, et hoc usque ibi: «Ancora un poco in dreto ti revolvi». Ibi tertia, ubi movet aliam questionem, et hoc usque ad finem. Et nota dilligenter hoc capitulum,  
 5 quia quodammodo est glosa totius istius libri Inferni.

*Nan* 137 AD PRIMAM igitur dicit quomodo venit ad dictum septi||mum circulum. Et ante tamen quam  
*Tr* 34.21-22 de ipso narret, sepe suo dicto stillo morali, fingit inter hereticos se invenire Anastasium papam secundum, nacione romanum, sedentem tempore Theodorici imperatoris. Cuius Anastasii tempore multi clerici ac layci recesserunt a fide, eo quod dictus  
 5 papa comunicasset Fotino, heretico et consotio Acatii heretici tesalonicensis canonici. Dicendo qualiter magnus fetor exhibat de dicto circulo, id est de statu malitiosorum et fraudulentorum. Nam sicut bona fama dicitur odor, Augustino dicente: «Fama bona, odor bonus», sic et infamia talium per contrarium fetor debet dici.

*Tr* 35.1 Dicendo, ut in testu, qualiter et quomodo sit tripartitus ipse generalis circulus, id est status  
 10 malitie, ut genus in duas species, scilicet in violentiam et fraudem. Item quomodo dictas species, scilicet violentia, ut genus subalternum dividatur in tres species sicut tripliciter potest comiti, et ideo per tres circulos fingit tales violentos puniri; item fraus eodem modo per VIII bulgias. Distinguendo etiam inter fraudes, nam quedam est fraus que solum

offitium naturae, quod est inter hominem et hominem, scilicet ut nemo locuplectetur cum alterius  
15 iactura, corumpit; quedam alia est que non solum dictum offitium corumpit et vinculum, sed  
etiam expressam fidem et promissam et aliis aminiculis presuntam frangit, ut proditio, ut satis  
testus declarat, ideo non insisto. Et hoc pro prima parte.

*Nan* 138 AD SECUNDAM Virgilius solvit quare incontinen||tes non ita puniuntur intra  
*Tr* 32.4-11 civitatem Ditis, ut malitiosi; quod est eo quia minus pecant. Allegando Phyloso-  
[*Tr* 32.2] phum in septimo Ethicorum dicentem: «Quoniam contra mores fugiendos tres sunt  
species: incontinentia, malitia et bestialitas. Et contraria eorum: incontinentie,  
5 continentia; malitie, virtus; bestialitati, virtus supra nos». Unde Homerus de  
Hectore dicebat non videri filium hominis, sed dei, et sic oppositus habitus  
bestialitati predictae erit virtus superexcellens fatiens hominem quasi deum seu  
divinum. Qui sic excellenter virtuosus homo rarus est, ut et bestialis, et ex hoc auctor  
locum talibus bestialibus non distinxit nisi per Minotaurum, de quo infra dicam. Bestiales vero  
29r 10 || tales apud barbaros sunt, ut dicit Phylosophus, illi maxime qui rescindunt  
pregnantes et pueros comedunt vel quosdam silvestres circa Ponticum carnes crudas  
hominum comedentes. Incontinentes vero sunt scientes se prave agere, sed propter  
passionem non consistunt in ratione. Inde subdit Aristotiles: «Et omnino alterum  
genus incontinentie et malitie. Malitia quidem latet, incontinentia non latet; igitur  
15 malitia incontinentia non est: hec est preter ellectionem, hec autem secundum  
ellectionem est». Ubi ait Comentator: «Incontinentia est dispositio preter rectam  
rationem, nam in malitia completa ratio statim sequitur pronitatem sensualitatis ad  
*Nan* 139 malum; in ipsa autem incontinentia || aliquo modo refrenat, licet non perseveret». Nam  
secundum quod dicit idem Phylosophus: «Bona actio hominis non est sine  
20 ratione practica vera et appetitu recto, et cum aliquod horum pervertitur, contingit quod aliquid in  
moribus sit fugiendum». Nam si quidem sit perversitas ex parte appetitus, ratione  
practica remanente recte, erit incontinentia, que est cum quis rectam estimationem  
habet de eo quod est fiendum vel non, sed per appetitum in contrarium trahitur.  
Que perversitas appetitus si in tantum invalescat ut rationi dominetur et ratio  
25 sequatur illud ad quod per appetitum inclinatur ut ad principium quoddam,  
extimans illud finem optimum, et sic operatur ex ellectione perversa, talis actus et  
dispositio dicitur malitia; unde malitiosus discernit et complet, quod incontinente  
secus est. Et si corumpatur temperantia humanarum affectionum ut excedat  
terminos humanos, hec perversitas dicitur bestialitas. Sic igitur incontinentia erit  
30 perversitas ex parte appetitus, ratione practica <recta> remanente; malitia perversitas  
appetitus et practice rationis; bestialitas vero perversitas appetitus, practice rationis et  
[*Tr* 32.3] corruptio temperantie humane affectionis. Quare concluditur incontinentiam debere  
puniri non in tam loco clauso et infimo ut malitia et bestialitas.

Subdendo quomodo violentia, que una est de duabus speciebus ipsius malitie, tripliciter  
 35 comititur et ideo tripartite punitur, prout dicit testus. Circa quod advertendum est scilicet quod  
*Nan* 140 triplex ordo in homine dicitur esse. Unus secundum || comparationem et regulam rationis, scilicet  
 prout omnes actus et passiones nostre debent secundum rationem mensurari et eius regula  
 regulari. Alius per comparationem ad rationem legis divine, per quam homo in omnibus dirrigi  
 debet. Et si homo esset naturaliter animal solitarium, hic duplex ordo sufficeret; sed quia  
 40 naturaliter est polliticum et sotiabile, ut in primo Polliticorum dicitur per Phylosophum, ideo  
 debet esse triplex ordo quomodo homo ordinetur ad alios homines. Horum ordinum primus  
 continet secundum et excedit ipsum: quecumque enim continentur sub ordine <rationis  
 continentur sub ordine> ipsius Dei, sed quedam continentur sub ordine ipsius Dei que excedunt  
*Tr* 35.1 rationem humanam, sicut ea que sunt fidey et que debentur soli Deo; unde qui in talibus  
 45 peccat, dicitur in Deum peccare, sicut heretici, blasfemi et contra naturam  
 29v nittentes. Item secundus ordo continet tertium et excedit eum, nam || in omnibus in quibus  
 dirigimur ad proximum, oportet nos dirigi secundum rationem rationis, sed in quibusdam  
 dirigimur secundum rationem solum quantum ad nos, non quantum ad proximum, in quo  
 pecando dicitur homo in se ipso peccare, sicut de se ipsum occidente et prodigo  
 50 dici potest. Sed cum pecamus in hiis que ad proximum ordinantur, dicimur peccare in  
*Nan* 141 proximum, || ut in derobando et offendendo et devastando eum et eius bona. Et  
 hec pro hac parte.

*Tr* 37.1-7 AD TERTIAM auctor querit quare et in quo usura, que dicitur aliene rei ‘per usum  
 rosura’ secundum Ysidorum, Deum offendit. Qui respondit ut testus aperte satis demo-  
 strat. Circa que notandum est quod Phylosophus in secundo Fisorum dicit quod  
 «ars imitatur naturam in quantum potest», scilicet naturam que a natura naturante,  
 5 id est a Deo, descendit ut fillia a matre; et per consequens ars, descendens ab ipsa  
 natura naturata ut fillia, potest similitudinarie dici neptis Dei; et sic, artem offendendo,  
 per quandam consequentiam et Deum offendimus. Quod autem fenerator artem offen-  
 dat et destruat patet, quia si non feneraretur, artem exerceret aliquis secundum  
 suum ingenium. Item non est artificiale quod denarius fatiat denarium, et per  
 10 consequens non naturale, et sic contra Deum. Nam dicit Phylosophus in primo  
 Polliticorum circa hoc sic: «Caco autem, id est partus, fit numisma ex numismate, quem et maxi-  
 me propter naturam istam pecuniarum acquisitio est». Et in quinto Ethicorum ait: «Pecu-  
 nia inventa est ad comutationes fatiendas, et ideo principalis et proprius usus pec-  
 unie et ipsa consuntio seu distratio secundum quod in comutatione *expenditur*».  
 15 Et propter hoc secundum se est illicitum pro usu pecunie mutuande accipere  
 pretium. Et Grisostomus in Decretis ait: «Usurarius rem datam a Deo vendit, non  
*Nan* 142 compa||ratam ut mercator; post fenus rem suam repetit tolens alienam cum suis,  
 mercator autem non repetit rem venditam». Et differt a locato, quia pecunia non est

disposita nisi ad emendum. Nam mutuuum et comodatum debent esse gratuita, et  
 20 si mutuuum non est gratuitum, est usura; si comodatum non est gratuitum, est  
 emptio si pecunia accipitur; si res, *est* permutatio. Nec est idem in domo et equo locato ut in  
 pecunia mutuata, nam in mutuo transfertur dominium et statim periculum est accipientis, et sic est  
 inconueniens quod nomine eius mutui gravetur; sed domus et equus locatus non est statim in  
 25 periculo accipientis, etc. Et ideo usus pecunie licite potest etiam vendi, dummodo periculum sit  
 venditoris. Preterea qui locat agrum vel equum, usum dare videtur et sic fructus et pecunia licite  
 accipitur, sicque videtur mutare lucrum cum lucro; ex pecunia vero reposita nullum usum  
 capis. Preterea ager, domus et equus inveterassit, fruitur et fatigatur, ergo etc. Et ideo in  
 30r Testamento veteri ipse usure prohibentur, || ut in Levitico XXV<sup>o</sup> ibi: «Pecuniam  
 tuam non dabis fratri tuo ad usuram, et frugum superhabundantiam non exiges».  
 30 Et Psalmista: «Quis habitabit in tabernaculo tuo? Qui pecuniam non dederit ad  
 usuram». Item in novo testamento, Luce VI<sup>o</sup> dicentis: «Date mutuuum nichil inde spe-  
 rantes». Item iure canonico et civili, cum ius civile hodie seruet quatuor concilia in quibus  
 usure inhibite sunt. Et ad hoc ut usura sit destructio nature et artis, allegat iste auctor  
 Nan 143 illud verbum Dei dictum primo homini in Genesi in principio: «In sudore vultus  
 35 tui vesceris pane tuo», id est in artificio, quod in usurario contrarium aparet.

Subdendo Virgilium suadere auctori sibi festinantiam: hoc est quod iudicium rationis nos  
 festinat expedire talia contemplanda. Dicendo quod signum Piscium, quod secundatur signum  
 Arietis in quo sol tunc erat, iam videbatur in oriente: hoc est quod per unum signum solum  
 distabat dies, et Currus, id est plaustrum septemtrionale, erat super Coro, id est super meridie,  
 40 unde spirat Corus ventus, id est curina. Similibus verbis ad idem suadet Sibilla Enee, Virgilio  
 dicente: «“Ut tristis sine sole domos, loca turbida, adires?” / Hac vice sermonum roseis Aurora  
 quadrigis / iam medium etherio cursu traiecerat assem, / et forsam omne datum traherent per talia  
 tempus; / sed comes admonuit breviterque affata Sibilla est: / “Nox ruit, Enea; nos flendo ducimus  
 horas», etc. Et hec suffitiant pro hoc capitulo.

## Nan 144 Capitulum XII Inferni

«Era lo loco ove a scender la riva». Dividitur hoc capitulum in duas partes. In prima ponit  
 quomodo devenerunt ad septimum circulum, et hoc usque ibi: «Ma ficca gli ochi a vale, ché  
 s’aproccia». Ibi secunda, in qua narrat de Centauris et pena tyrannorum, et hoc usque in finem.

AD PRIMAM igitur, contemplando more poetico consueto, ultra simplices et absolutos  
 Tr 38.1, 16-18 malitiosos, ut sunt heretici, fingit auctor se invenire illud monstrum bestiale, ut repre-  
 sentativum bestialium hominum actum sive dyabolicum motum ad talia, scilicet

Nan 145 Minotaurum, in quadam ruina simili illi || ruine que est inter civitatem Verone et  
5 civitatem Tridenti super flumine Aticis in contrata quadam que dicitur Marco.

Tr 38.2-15 Modo ad ystoriam Minotauri predicti volendo venire, debemus primo prenotare quod poete  
fingunt Solem habuisse quinque filias, scilicet Pasifem, Medeam, Fedram, *Dircem*  
et Circem, que dicte sunt fillie Solis propter earum pulcritudinem, que allegorice pro V  
nostris sensibus ponuntur. Item fingunt Vulcanum fillium Iovis et Iunonis fuisse virum  
30v 10 Veneris et ex ea genuisse duos fillios, scilicet Iocum et Cupidinem. || Que dicta  
Venus dicitur sprevisse dictum suum virum Vulcanum ex eo quia claudus erat, et  
adulteraverat cum Marte. Sol vero, qui omnia videt, eos coheuntes videndo, indi-  
cavit talia Vulcano. Qui Vulcanus adamantinis catenis eos sic coheuntes <ligavit>  
et eosdem omnibus diis talia deridentibus demonstravit. De quo Venus irata omnes  
15 dictas V fillias ipsius Solis fecit maximas meretrices. Item fingunt quod Minos fillius  
Iovis et Europe rex cretensis accepit in uxorem unam istarum filliarum Solis,  
scilicet Pasifen, et ex ea habuit unum fillium primo nomine Androgeum, qui dum  
foret decem annorum missus fuit Athenas ad studium. Qui tanti ingenii erat  
effectus quod in XIII<sup>o</sup> anno omnes doctores ibi precelebat, quem propter invidiam  
Nan 146 20 dicti doctores fecerunt una die de quadam turri precipitari. Quapropter || Minos movit  
bellum per terram et mare contra Nisum regem Athenarum. Interim existente  
Minoe in obsidione Athenarum ipsarum, Pasife exarsit in quemdam taurum adeo  
quod secum iacuit industria Dedali ingeniosissimi, qui in Cretam fugerat de Athenis  
eo quod invidia quemdam suum nepotem nomine Perdicem occiderat, qui effitiebatur  
25 ingeniosior eo. Et in quadam vacha lignea ipsam Pasifen reginam disposuit ad ta-  
lem bestialem cohitum. Ex quo tauro pregnans genuit quemdam semi hominem et  
semi taurum (quem partum lex vocat portentuosum, ubi glosa videtur tenere quod  
possibile sit hoc nasci si mulier cum animali habuit rem) et dictus est Minotaurus.  
Quod quidem sciens Minos precepit dicto Dedalo ut fabricaret domum ubi dictus  
30 Minotaurus staret absque eo quod inde posset exire, et tunc fecit laberintum in  
civitate Candie in Creta, in quo positus est. Tempore vero magno procedente circa  
dictam obsidionem Athenarum, contingit quod quedam fillia dicti Nisi regis  
Athenarum nomine Silla philocata est de rege predicto Minoe. Et quia fatatum erat  
quod donec dictus eius pater Nisus haberet quemdam aureum capillum in capite  
35 non caperetur dicta civitas, ipsum capillum dicta Silla abstulit et dedit Minoi, et  
capta est civitas Athenarum et fugatus est Nisus, amisso dicto aureo capillo, id est  
thesauro suo. Hoc facto, dictus Minos, in vinditam || dicti Androgei sui fillii preoc-  
cisi, constituit quod usque ad III<sup>o</sup> annos dicti Athenienses deberent mittere duo-  
decim fillios nobillium ad devorandum dicto Minotauro. Tertio anno cecidit sors  
40 super Theseo fillio Egei regis Athenarum, qui dum in Creta ivisset et visus fuis-  
set ab Adriana fillia Minois pariter fuit et adamatus, et breviter promisione facta

31r de accipienda ipsam in uxorem, dicta Adriana || docuit eum cum filo et pice et clava  
occidere dictum Minotaurum. Unde Virgilius narrans hoc etiam in simili dicit: «Hic crude-  
lis amor thauri supostaque furto / Pasife mistumque genus prolesque biformis / Minotaurus inest,  
45 Veneris monumenta nefande, / hic labor ille domus et inextricabilis error; / magnum regine sed  
enim miseratus amore / Dedalus ipse dolos tecti ambagesque resolvit, / ceca regens filo vestigia.  
Tu quoque magna», etc. Et quomodo duxit Adrianam et Fedram eius sororem dictus  
Theseus et quomodo dimisit dictam Adrianam in Chio insula et Fedram duxit  
dicitur infra in XVII<sup>o</sup> capitulo Paradisi.

50 Integumentum huius ystorie Minothauri diversimode tollitur. Dicit Servius quod ille  
thaurus cum quo iacuit Pasife fuit notarius dicti Minoi, et quia dicta Pasife peperit  
Nan 148 geminos, scilicet Androgeum de Minoe et Mino||taurum de Tauro, id est de illo  
notario, ideo, etc. Magister vero in Ystoriis Scolasticis dicit quod fuit homo  
totaliter inhumanus et crudelis et fortissimus pugil in palestra, et ideo dictus  
55 «Minotaurus», id est ‘Minois taurus’, hoc est bestialis et carnifex. Fulgentius dicit  
quod regina Pasife habuit rem cum Apocrisario, cancelario dicti regis, qui et  
Taurus dicebatur, et ideo quia medius nobilis ex parte matris et ingnobillis ex parte  
patris, ideo semi homo et bestia, etc. Sed quodcumque fuerit, tyrannus et consump-  
tor erat hominum. Vel, ut dixi, fuit de illis de quibus Augustinus in libro De civitate Dei  
60 XXVI<sup>o</sup> dicit ubi recitat de cino<ce>falibus quod canina capita habebant et latratum; quos concludit  
non homines esse, sed si sunt, ex Adam sunt.

Tr 38.17 Subdendo quando dicta talis ruina fuit, et dicit quod fuit in passione Christi.  
Unde Luca XX<sup>o</sup> ait: «Et tenebre facte sunt super terram usque in horam nonam, et obscuratus est  
sol, et velum templi scissum». Et allegoria potest hic talis ellici. Mors Christi inter alios status  
65 pravos quos fecit dirui fuit status hereticorum, ut hic, et ypocritarum, ut etiam fingit eadem ruina,  
ut infra in capitulo XXIII<sup>o</sup> patet etiam, que due sunt magis confuse nationes per Christum,  
scilicet hereticorum et ypocritarum. Unde David istud profetiçans ait: «Iudicabit in nationibus,  
implebit ruinas, conquasabit capita in terra multorum». Et quod tangit de caos, est sciendum quod  
Nan 149 caos dici||tur prima omnium rerum moles ellementis in una confusione permistis eisdemque  
70 circumquaque in modum cuiusdam nebule. Unde Ovidius in primo: «Ante mare et terram et quod  
tegit omnia celum, / unus erat toto nature vultus in orbe, / quem dixere caos, rudis indigestaque  
moles», etc. Unde tunc sic cogitatum fuit quod mundus rediret in <caos quod Plato in Timeo  
vocat yle, id est primordiale> materiam et confussionem. Et hec pro hac prima parte.